COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR
PROPOSTAS DE POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

REQUERIMENTO N.º               , DE 2003.

Solicita sejam convidados os representantes dos

órgãos governamentais de juventude dos Estados e

Capitais a comparecerem a esta comissão para

prestar esclarecimentos sobre a política para a

juventude em seus Estados e cidades.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta comissão, sejam convidados a participar de audiência pública a realizar-se em data

a ser combinada.

1) Solicitamos também que nos debates e discussões dos temas

propostos, que o convite ao Sr. Lars Schmidt Grael de autoria do

Deputado Federal Lobbe Neto (Req.: 3/2003 - CEJUVENT) seja

estendido aos titulares das Secretarias, Superintendêcias, Assessorias

Especiais e Coordenadoria dos Órgãos governamentais de juventude

dos Estados, Capitais e outros (vide anexo único).

2) Solicitamos a inclusão da Coordenação da Juventude do Movimento

dos Sem Terra (M.S.T.).

Justificativa:

A abrangência das participações com a inclusão da Juventude

do M.S.T. se justifica pela forte organização e representatividade dos

jovens e estarem inseridos no contexto de maior exclusão social da

juventude brasileira.

Em relação à extensão do convite de autoria do Deputado

Federal Lobbe Neto a outros Estados e Capitais consideramos importante

incluí-los por suas experiências em programas e projetos de políticas

públicas de juventude.

Sala da comissão, em 26 de maio de 2003.

Prof.ª Raquel Teixeira
Deputada Federal - PSDB/GO

ANEXO ÚNICO

Relação nominal( incompleta ) de instituições governamentais que promovem
políticas publicas de juventude.

1) Juventude do Governo do Estado de São Paulo
www.saopaulo.sp.gov.br/juventude/

2) Superintendência de juventude da Secretaria para Assuntos Institucionais do
Governo do Estado de Goiás.

             sujuv@ig.com.br

3) Secretaria de Juventude de Tocantins
            www.sejuv.to.gov.br

4) Programa de Juventude do Governo do estado do Rio Grande do Sul
www.geocities.com/Area51/Lair/5910/entrada.html

5) Centro de Protagonismo Juvenil ( Paraná )
http://www.pr.gov.br/cpj

6) Assessoria de Juventude de Porto Alegre
www.portoalegre.rs.gov.br/dhum/juventude/default.htm

7) Conselho Municipal de juventude de Belo Horizonte
www.pbh.gov.br/cidadania/juventude.htm

8) Coordenadoria de Juventude da Cidade de São Paulo

9) Assessoria Especial da juventude da Prefeitura de Goiânia.
             juventude@goiania.go.gov.br